
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06231 

 Del: 25/07/2023 

 Esecutivo Da: 25/07/2023 

 Proponente: E.Q. Riscossione Coattiva e Recupero Evasione 

 

OGGETTO: 

affidamento diretto ex art 1 c. 2 lett a) del D.L. 76/2020 della fornitura e l’installazione di un tabellone a tre 

righe con intestazione ad integrazione del sistema NEMOQ in dotazione al Servizio Entrate a SITRADE ITALIA 

SPA - Smart CIG: Z203BE9276

 

IL DIRIGENTE

Visti:

·       il D.lgs. 50/2016;

·       il D.L. 16 luglio 2020, n.76 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (Cosiddetto Decreto Semplificazioni)  convertito in legge con 

modificazioni  con la Legge 11 settembre 2020,  n.  120 ed in particolare l’art.  1 

comma 2 lett. a);

·       il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante diposizioni in materia di Governance del 

Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle 

strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure 

(Cosiddetto Decreto Semplificazioni bis) convertito in legge con modificazioni con 

la Legge 29 luglio 2021, n. 108;

Pag. 1 di 10 DD/2023/06231



·       il D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

·       il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

·       le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

·       la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

·       la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450, come modificato dalla legge n. 145/2018;

·       il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

·       la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 

relativi al c.d. split payment;

·       l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

·       lo Statuto del Comune di Firenze;

·       i  seguenti  regolamenti  vigenti  del  Comune  di  Firenze:  Regolamento  di 

Contabilità;  Regolamento sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in specie 

l’art. 23; Regolamento generale per l’attività contrattuale;

·       le  Linee  guida  dell’Anac  n.  4/2016  (delibere  del  Consiglio  dell’Autorità  n. 

1097/2016, 206/2018 e 636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;

 

Premesso che:

·       con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati 

approvati  “Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  DUP,  Bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti";

Pag. 2 di 10 DD/2023/06231



·       con  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  203  del  9/5/2023 

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  "Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

·       con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio Entrate e Recupero Evasione presso la Direzione 

Risorse Finanziarie del Comune di Firenze; 

·       con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di 

Dirigente  del  Servizio  Entrate  e  Recupero  Evasione  al  sottoscritto  sino  alla 

scadenza del mandato amministrativo;

 

Considerato che il Sistema multimediale informativo NEMOQ, fornito dalla società 

SITRADE ITALIA SPA con sede legale in Via Cassanese, 94/96 20090 - Segrate (MI) 

P.IVA 04022550158, è attualmente in uso presso il Servizio Entrate della Direzione 

Risorse Finanziarie per la gestione di n° 5 sportelli al pubblico;

 

Considerato che è stata realizzata una nuova sala di ricevimento al pubblico 

attigua alla precedente aumentando il numero di sportelli al pubblico di ulteriori 

n°4 postazioni, 

 

Ritenuto di dotare la stanza attigua a quella dello sportello al pubblico, degli 

strumenti di visualizzazione necessari per agevolare il ricevimento del pubblico;

 

Visto il preventivo che viene allegato alla presente determinazione quale sua parte 

integrante fornito dalla società SITRADE ITALIA SPA in data 24 gennaio 2023, nel 

quale viene quotata la fornitura e l’installazione di un tabellone a tre righe con 

intestazione per un importo di € 1.500,00 oltre IVA al 22%;

Pag. 3 di 10 DD/2023/06231



 

Ritenuto il suddetto preventivo congruo nonché rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione;

 

Preso atto che la quota di spesa relativa all’acquisto di attrezzature informatiche ad 

utilizzo pluriennale è qualificabile come spesa di investimento ai sensi dell’articolo 

3 comma 18 della Legge 350/2003;

 

Richiamato l’art. 1, comma 1091, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che 

dispone quanto segue:

«Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 

del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato  

il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di 

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio 

regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli 

accertamenti dell'imposta municipale propria e della TARI, nell'esercizio fiscale 

precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato, 

nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente all'anno di 

riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 

preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale 

dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 

23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata 

al trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a 

carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al  

personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche  

con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune 

all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in 

applicazione dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio 

Pag. 4 di 10 DD/2023/06231



attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo 

lordo individuale. La presente disposizione non si applica qualora il servizio di 

accertamento sia affidato in concessione»;

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 652/2019 con la quale è 

stato approvato il regolamento per il potenziamento delle risorse strumentali e per 

l’incentivazione del personale ai sensi della normativa sopra citata;

 

Richiamato l’articolo 2 del Regolamento per il potenziamento delle risorse 

strumentali e per l’incentivazione del personale ex articolo 1 comma 1091 della 

legge 145 del 30.12.2018 il quale prevede:

1. Ciascun anno è costituito un fondo in cui confluiscono le risorse destinate alle 

finalità di cui all’art. 1, comma 1091, della L. 145/2018, quantificato nella misura del  

5% del maggior gettito accertato e riscosso, relativo ai provvedimenti di recupero 

dell’Imposta municipale propria (IMU) e della TARI, nell’esercizio fiscale precedente a 

quello di riferimento risultante dal conto consuntivo approvato.

2. Tale fondo viene destinato per una quota dell’80% all’incentivazione del personale 

dipendente, anche di qualifica dirigenziale, impiegato nel raggiungimento degli 

obiettivi del settore entrate e per una quota del 20% al potenziamento delle risorse 

strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle entrate al lordo dell’Iva.

 

Richiamato l’articolo 6 del Regolamento per il potenziamento delle risorse 

strumentali e per l’incentivazione del personale ex articolo 1 comma 1091 della 

legge 145 del 30.12.2018 il quale prevede:

Tale fondo può essere utilizzato per l’acquisizione e/o sviluppo di software 

specifici, l’acquisto di apparecchiature tecnologiche funzionali alle attività di 

recupero evasione o per il potenziamento degli uffici, l’acquisizione di servizi 

strumentali funzionali alle attività ad utilità pluriennale, alla bonifica delle banche 

dati ed alla strutturazione di nuovi strumenti di dialogo e di interrelazione con i 

contribuenti.

Pag. 5 di 10 DD/2023/06231



 

Preso atto che la spesa in oggetto relativa all’acquisto di software e attrezzature è 

finanziata  con  la  quota  parte  del  fondo  costituito  ai  sensi  dell’articolo  1  del 

Regolamento per il potenziamento delle risorse strumentali e per l’incentivazione 

del personale ex articolo 1 comma 1091 della legge 145 del 30.12.2018 destinata al 

potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione 

delle  entrate  al  lordo  dell’Iva,  e  che  tale  risorse  sono  impiegate  per  le  finalità 

consentite dall’articolo 6 del citato Regolamento;

 

Vista la determina DD/2023/05649 del 04/07/2023 (che si allega alla presente 

quale parte integrante) con la quale la Direzione Sistemi Informativi ha determinato 

di:

·       delegare alla Direzione Risorse Finanziarie, nella persona del Dirigente del 

Servizio  Entrate  e  Recupero  evasione  Dott.  Davide  Zenti,  la  responsabilità  di 

procedura per la realizzazione dell'ampliamento del sistema di gestione code presso 

gli uffici di via del Parione;

·       destinare  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie,  Servizio  Entrate  e  Recupero 

evasione, la somma totale di € 1.830,00 da imputarsi sull’impegno n.7136/2023 

del  capitolo  51076  –  c.o.  230140  “Acquisto  hardware  per  Direzione  Risorse 

Finanziarie  (ex  regolamento  Recupero  Evasione  Tributaria)  anno  2023”  –  CUP 

H16G23000100005.

 

Ritenuto pertanto di imputare la somma totale di € 1.830,00 da imputarsi 

sull’impegno n.7136/2023 del capitolo 51076 – c.o. 230140 “Acquisto hardware per 

Direzione Risorse Finanziarie (ex regolamento Recupero Evasione Tributaria) anno 

2023” – CUP H16G23000100005. euro 1.500,00 più IVA al 22% per un totale di 

Euro 1.830,00 relativi alla fornitura hardware sul capitolo di p.e.g. 51076 del 

bilancio di previsione 2023 - 2025, esercizio 2023 “acquisto di hardware finanziato 

Pag. 6 di 10 DD/2023/06231



con entrate proprie";

 

Preso atto che:
·       il D.lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) all’art. 226 comma 2 

prevede che a decorrere dalla data in cui acquista efficacia, ovvero dal 1 luglio 

2023, il D.Lgs. 50/2016 (che è abrogato a partire da quella medesima data) 

continua ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, e che per 

“procedimenti in corso” si intendono: “… b) in caso di contratti senza pubblicazione 

di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il 

codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”;

·       la procedura in questione è stata avviata prima del 1/7/2023 ovvero prima 

dell’acquisizione di operatività da parte del D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici

·       alla medesima procedura si applicano pertanto in parte le disposizioni di 

cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e in parte le disposizioni del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Visto l'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro...";

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come 

modificato dalla Legge 108/2021, la fornitura e l’installazione di un tabellone a tre 

righe con intestazione ad integrazione del sistema NEMOQ in dotazione al Servizio 

Entrate della Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze, alla società 

SITRADE ITALIA SPA;

 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 che prevede che i Comuni sono 

Pag. 7 di 10 DD/2023/06231



tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia, pertanto per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 

o dei sistemi telematici di negoziazione;

Preso atto che per la seguente fornitura e per i servizi connessi è stato assunto il 

seguente SMART CIG in modalità semplificata: Z203BE9276;

 

Verificata con modalità telematica ed in tempo reale, ai sensi dell’art. 1, c. 1 del 

D.M.  30 giugno del  2015,  la  regolarità  contributiva  del  suddetto  affidatario  nei 

confronti  dell’Inps  e  dell’Inail,  agli  atti  dell’ufficio  scrivente  e  l’assenza  di 

annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC;

 

Dato atto, infine, che il sottoscritto:

·       non è in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 

6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del 

D.lgs 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del 

D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62; 

·       non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II, libro secondo del codice penale, ex art. 35 bis 

del D.lgs. 165/2001;

·       si obbliga a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 

sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

DETERMINA

 

Pag. 8 di 10 DD/2023/06231



per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate:

 

1) di  affidare  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020,  come 

modificato dall’art. 51 c. 1 del D.L. 77/2021 (conv. con L. 108/2021), la fornitura 

delle attrezzature elencate in narrativa del sistema NEMOQ in dotazione al Servizio 

Entrate  della  Direzione Risorse  Finanziarie  del  Comune di  Firenze,  alla  società 

SITRADE ITALIA SPA (Codice Beneficiario 7225) con sede legale in Via Cassanese, 

94/96 20090 - Segrate (MI) P.IVA 04022550158 – Smart CIG: Z203BE9276, come 

da preventivo formulato dall’affidatario (allegato al presente atto) per un importo 

complessivo di € 1.830,00 (IVA 22% inclusa);

 

2) di utilizzare la somma complessiva di euro 1.830,00, imputandola sull’impegno 

n.7136/2023 del capitolo 51076 – c.o. 230140 “Acquisto hardware per Direzione 

Risorse Finanziarie (ex regolamento Recupero Evasione Tributaria) anno 2023” – CUP 

H16G23000100005,  già  assunto  da  Direzioni  Sistemi  Informativi,  giusta  delega 

allegata alla presente determinazione;

 

3) di dare atto che il RUP del presente affidamento è il Dott. Davide Zenti, Dirigente 

del Servizio Entrate e recupero evasione del Comune di Firenze.

 

4) di  pubblicare la  presente determinazione sul  Profilo  del  Committente  sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, dando atto 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e 

ss. del D.Lgs. 104/2010.

 

 

Pag. 9 di 10 DD/2023/06231



ALLEGATI INTEGRANTI

DD_2023_05874_05649.pdf - a46f7de8d6ed8fca42be784e61ed3cc9f0cef6aa1324a37e69cef4a55acd475a

preventivo - 8cfaaf38a2bd57548ac91ccfb0c11db736ed000c7f9b11dc64be733e45650caa

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Davide Zent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/06231


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06231

